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Quadro de pessoal do Incra

2

Ativo
Ativo 
Total

Aposentado
Aposentado 

Total
Instituidor de pensão

Instituidor de 
pensão Total

Total Geral

Plano / Carreira NA NI NS S/Info NA NI NS NA NI NS

- 121 121 121

Carreira de Advogado da União 1 1 1

Carreira de Perito Federal Agrário 624 624 433 433 164 164 1.221

Carreira de Procurador Federal 179 179 122 122 301

Plano de Carreira dos Cargos de 
Reforma e Desenvolvimento 
Agrário

3 963 1.078 2.044 9 3.583 917 4.509 42 1.631 284 1.957 8.510

Plano de Classificação de Cargos - 
PCC

2 2 2 2 8 1 9 13

Tabela Remuneratória Especial -
ERCE

1 1 1

Total Geral 3 965 1.703 121 2.792 9 3.583 1.531 5.123 42 1.639 572 2.253 10.168

Fonte: Painel Estatístico de Pessoal. Dados referentes a fev/2024.



Quadro de pessoal do 
Incra - NS

3Fonte: Painel Estatístico de Pessoal. Dados referentes a fev/2024.

Ativo
Aposentad

o
Instituidor de 

pensão
Total 
Geral

Carreira de Advogado da União 1 1

Advogado Da Uniao 1 1

Carreira de Perito Federal Agrário 624 433 164 1.221

Engenheiro Agronomo 624 433 164 1.221

Carreira de Procurador Federal 179 122 301

Procurador Federal 179 122 301

Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e 
Desenvolvimento Agrário

1.078 917 284 2.279

Administrador 33 118 37 188

Anal ista Administrativo 193 6 3 202

Anal ista De Sistemas 1 1

Anal ista Reforma Desenv Agrari 594 15 3 612

Arquiteto 5 1 6

Arquivista 16 3 19

Ass istente Social 27 54 7 88

Bibliotecario 16 4 20

Contador 27 59 24 110

Economista 24 139 57 220

Enfermeiro 1 1 2

Engenheiro 21 59 25 105

Engenheiro Agrimensor 1 1

Estatistico 4 5 2 11

Fiscal De Cadastro E Tributaca 55 88 6 149

Geografo 20 24 7 51

Geologo 1 2 3

Medico 2 19 15 36

Medico Veterinario 2 16 12 30

Odontologo - 30 Horas 9 16 25

Orientador De Proj De Assentam 45 62 8 115

Pi loto Aviador 1 1

Programador De Educ Para O Tra 1 1

Ps icologo 18 2 20

Sociologo 1 46 5 52

Tec Em Assuntos Educacionais 12 3 15

Tecnico Educacao 1 94 19 114

Tecnico Em Comunicacao Social 27 31 19 77

Tesoureiro Auxiliar 4 4

Tradutor Interprete 1 1

Plano de Classificação de Cargos - PCC 2 1 3

Fiscal De Cadastro E Tributaca 2 2

Tesoureiro Auxiliar 1 1

Tabela Remuneratória Especial -ERCE 1 1

Engenheiro 1 1

Total Geral 1.703 1.531 572 3.806



Quadro de pessoal do Incra - NI

4Fonte: Painel Estatístico de Pessoal. Dados referentes a fev/2024.

Ativo Aposentado
Instituidor de 

pensão Total Geral

Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e 
Desenvolvimento Agrário

963 3.583 1.631 6.177

Auxi l iar De Enfermagem 1 12 3 16

Auxi l iar De Servicos Gerais 3 15 15 33

Auxi l iar Operac De Serv Divers 5 7 12

Auxi l iar Tecnico 13 78 35 126

Dati lografo 2 4 2 8

Desenhista 29 83 34 146

Motoris ta 58 256 224 538

Motoris ta Oficial 15 38 54 107

Operador De Computador 1 1

Programador 1 1

Radiotelegrafista 8 43 31 82

Tecnico Administrativo 35 2 37

Tecnico Agricola 104 274 78 456

Tecnico Agricult E Pecuaria 1 1

Tecnico Agrimensura 1 1

Tecnico Cadastro Rural 10 233 102 345

Tecnico De Arquivo 1 2 3

Tecnico De Contabilidade 31 204 53 288

Tecnico Em Agropecuaria 1 1

Tecnico Em Colonizacao 5 34 39 78

Tecnico Em Microfilmagem 4 3 7

Tecnico Ref Desenvol Agrario 166 2 2 170

Telefonista 2 15 1 18

Topografo 6 69 16 91

Tradutor 1 1

Vigi lante 14 24 38

Plano de Classificação de Cargos - PCC 2 8 10

Agente Administrativo 1 1

Agente De Servicos Complementa 1 1

Arti fice 1 1

Arti fice De Carpintaria E Marc 1 1

Ass istente De Administracao 2 2

Ass istente Tecnico 1 1

Auxi l iar De Administracao 1 1

Motoris ta 1 1

Tecnico Contabilidade 1 1

Total Geral 965 3.583 1.639 6.187

Ativo Aposentado
Instituidor de 

pensão
Total 
Geral

Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e 
Desenvolvimento Agrário

963 3.583 1.631 6.177

Agente Administrativo 10 110 115 235

Agente De Ativ Agropecuarias 1 4 14 19

Agente De Ativ Maritimas Fluvi 1 1

Agente De Mecanizacao De Apoio 3 3

Agente De Portaria 66 194 152 412

Agente De Serv Complemantares 1 1

Agente De Serv De Engenharia 3 2 5

Agente De Telec Eletricidade 4 7 11

Agente De Transp Maritmo E Flu 2 3 5

Agente De Vigilancia 5 5 11 21

Artif De Est De Obras E Metalu 2 2

Artifice 53 239 195 487

Artifice De Aeronautica 1 1

Artifice De Artes Graficas 8 1 1 10

Artifice De Carpint E Marcenar 3 8 11

Artifice De Elet E Comunicacoe 1 9 10

Artifice De Mecanica 6 15 21

Assistente Administrativo 3 3

Assistente De Administracao 230 1.285 295 1.810

Assistente Tecnico 19 64 37 120

Auxiliar Administrativo 2 2

Auxiliar De Administracao 82 267 33 382

Total Geral 965 3.583 1.639 6.187



Quadro de pessoal do Incra - NA

5

Fonte: Painel Estatístico de Pessoal. Dados referentes a fev/2024.

Ativo Aposentado Instituidor de pensão Total Geral

Plano de Carreira dos Cargos de 
Reforma e Desenvolvimento Agrário

3 9 42 54

Agente De Portaria 2 2

Artifice De Mecanica 1 1

Aux Operac Servicos Diversos 2 3 5

Auxiliar De Servicos Gerais 1 1

Auxiliar Operac De Agropecuari 6 38 44

Vigilante 1 1

Total Geral 3 9 42 54



Propostas para o Plano de Carreira dos Cargos 
de Reforma e Desenvolvimento Agrário:

➢ Manutenção do Plano de Reforma e Desenvolvimento Agrário (Lei 11.090/2005);
➢ Reestruturação do Plano de Carreira por meio de:

1) Alargamento da estrutura de 16 para 20 níveis;

2) Reajuste remuneratório que garante reajuste real ao longo do período 2023/2026;

3) Valorização da relação VB/GD ao longo da tabela;

4) Aproximação dos salários de entrada de NS (Analista e Perito);

5) Aproximação remuneratória ao longo da tabela entre cargos de NS (Analista e Perito);

6) Transversalização do Plano de Carreira para órgãos e entidades que atuam nessa política 
(Incra e MDA – avaliar se outras tb);

7) Órgão supervisor sugerido: INCRA.



Proposta de Tabelas - Plano de Carreira dos Cargos 
de Reforma e Desenvolvimento Agrário (ATUAL)

CLASSE PADRÃO VB

GDARA ATIVO GDARA APOSENTADO

80 pts. 100 pts. TOTAL (em R$) 50 pts TOTAL (em R$) Quantitativo

( * ) 80 pts. 100 pts. ( ** ) 50 pts.

A B C D=(A+B) E=(A+B+D) F G=(A+B+G) ATIVO APOS INST TOTAL

ESPECIAL

lll 4.198,21 6.520,00 8.150,00 10.718,21 12.348,21 4.075,00 8.273,21 739 805 216 1760

ll 4.075,92 6.198,40 7.748,00 10.274,32 11.823,92 3.874,00 7.949,92 12 22 7 41

l 3.957,21 5.892,00 7.365,00 9.849,21 11.322,21 3.682,50 7.639,71 8 15 7 30

C

lV 3.733,22 5.356,00 6.695,00 9.089,22 10.428,22 3.347,50 7.080,72 4 6 4 14

lll 3.624,48 5.092,00 6.365,00 8.716,48 9.989,48 3.182,50 6.806,98 56 8 2 66

ll 3.518,91 4.840,00 6.050,00 8.358,91 9.568,91 3.025,00 6.543,91 119 4 4 127

l 3.416,42 4.600,00 5.750,00 8.016,42 9.166,42 2.875,00 6.291,42 119 4 3 126

B

lV 3.223,04 4.182,40 5.228,00 7.405,44 8.451,04 2.614,00 5.837,04 4 3 1 8

lll 3.129,17 3.975,20 4.969,00 7.104,37 8.098,17 2.484,50 5.613,67 4 5 3 12

ll 3.038,03 3.779,20 4.724,00 6.817,23 7.762,03 2.362,00 5.400,03 2 5 1 8

l 2.949,54 3.592,80 4.491,00 6.542,34 7.440,54 2.245,50 5.195,04 1 1 2 4

A

V 2.782,58 3.357,60 4.197,00 6.140,18 6.979,58 2.098,50 4.881,08 1 3 0 4

lV 2.701,54 3.190,40 3.988,00 5.891,94 6.689,54 1.994,00 4.695,54 2 2 0 4

lll 2.622,86 3.032,80 3.791,00 5.655,66 6.413,86 1.895,50 4.518,36 3 0 1 4

ll 2.546,46 2.883,20 3.604,00 5.429,66 6.150,46 1.802,00 4.348,46 1 0 1 2

l 2.472,29 2.740,00 3.425,00 5.212,29 5.897,29 1.712,50 4.184,79 1 0 3 4

1076 883 255 2214



Proposta de Tabelas - Plano de Carreira dos Cargos 
de Reforma e Desenvolvimento Agrário (2025/2026)

2025

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

A B A+B

Especial

V 6.094,27 7.365,29 13.459,55

IV 5.916,76 7.150,76 13.067,52

lll 5.744,43 6.942,48 12.686,91

ll 5.577,12 6.740,27 12.317,39

l 5.414,68 6.543,95 11.958,63

C

V 5.103,85 6.168,31 11.272,16

IV 4.955,20 5.988,64 10.943,84

lll 4.810,87 5.814,22 10.625,09

ll 4.670,75 5.644,87 10.315,62

l 4.534,71 5.480,46 10.015,17

B

V 4.274,39 5.165,87 9.440,26

IV 4.149,90 5.015,40 9.165,30

lll 4.029,03 4.869,32 8.898,35

ll 3.911,68 4.727,49 8.639,17

l 3.797,74 4.589,80 8.387,54

A

V 3.579,74 4.326,32 7.906,06

IV 3.475,47 4.200,32 7.675,79

lll 3.374,25 4.077,97 7.452,22

ll 3.275,97 3.959,20 7.235,17

l 3.180,55 3.843,89 7.024,44

2026

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

A B A+B

Especial

V 7.990,32 5.940,31 13.930,63

IV 7.720,45 5.804,43 13.524,88

lll 7.496,45 5.634,50 13.130,95

ll 7.278,95 5.469,56 12.748,50

l 7.067,75 5.309,43 12.377,18

C

V 6.598,40 5.068,29 11.666,68

IV 6.406,95 4.919,92 11.326,87

lll 6.221,06 4.775,90 10.996,96

ll 6.040,56 4.636,10 10.676,66

l 5.865,30 4.500,39 10.365,69

B

V 5.475,80 4.294,87 9.770,66

IV 5.316,92 4.169,16 9.486,08

lll 5.162,66 4.047,14 9.209,79

ll 5.012,87 3.928,68 8.941,54

l 4.867,42 3.813,69 8.681,11

A

V 4.544,19 3.638,60 8.182,78

IV 4.412,34 3.532,11 7.944,45

lll 4.284,32 3.428,74 7.713,06

ll 4.160,02 3.328,40 7.488,41

l 4.039,32 3.230,99 7.270,30



Proposta de Tabelas - Plano de Carreira dos Cargos 
de Reforma e Desenvolvimento Agrário (2025/2026)

2025 2026

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

SEDE

A B A+B Dif. $ % AUM A B A+B Dif. $ % AUM % ACUM

Especial

V 6.094,27 7.365,29 13.459,55  1.111,34 9,00%

Especial

V 7.990,32 5.940,31 13.930,63  1.582,42 3,50% 12,81%

IV 5.916,76 7.150,76 13.067,52  1.243,60 10,52% IV 7.720,45 5.804,43 13.524,88  1.700,96 3,50% 14,39%

lll 5.744,43 6.942,48 12.686,91  1.364,70 12,05% lll 7.496,45 5.634,50 13.130,95  1.808,74 3,50% 15,98%

ll 5.577,12 6.740,27 12.317,39  1.889,17 18,12% ll 7.278,95 5.469,56 12.748,50  2.320,28 3,50% 22,25%

l 5.414,68 6.543,95 11.958,63  1.969,15 19,71% l 7.067,75 5.309,43 12.377,18  2.387,70 3,50% 23,90%

C

V 5.103,85 6.168,31 11.272,16  1.703,25 17,80%

C

V 6.598,40 5.068,29 11.666,68  2.097,77 3,50% 21,92%

IV 4.955,20 5.988,64 10.943,84  1.777,42 19,39% IV 6.406,95 4.919,92 11.326,87  2.160,45 3,50% 23,57%

lll 4.810,87 5.814,22 10.625,09  2.174,05 25,73% lll 6.221,06 4.775,90 10.996,96  2.545,92 3,50% 30,13%

ll 4.670,75 5.644,87 10.315,62  2.217,45 27,38% ll 6.040,56 4.636,10 10.676,66  2.578,49 3,50% 31,84%

l 4.534,71 5.480,46 10.015,17  2.253,14 29,03% l 5.865,30 4.500,39 10.365,69  2.603,66 3,50% 33,54%

B

V 4.274,39 5.165,87 9.440,26  1.999,72 26,88%

B

V 5.475,80 4.294,87 9.770,66  2.330,12 3,50% 31,32%

IV 4.149,90 5.015,40 9.165,30  2.185,72 31,32% IV 5.316,92 4.169,16 9.486,08  2.506,50 3,50% 35,91%

lll 4.029,03 4.869,32 8.898,35  2.208,81 33,02% lll 5.162,66 4.047,14 9.209,79  2.520,25 3,50% 37,67%

ll 3.911,68 4.727,49 8.639,17  2.225,31 34,70% ll 5.012,87 3.928,68 8.941,54  2.527,68 3,50% 39,41%

l 3.797,74 4.589,80 8.387,54  2.237,08 36,37% l 4.867,42 3.813,69 8.681,11  2.530,65 3,50% 41,15%

A

V 3.579,74 4.326,32 7.906,06  2.008,77

A

V 4.544,19 3.638,60 8.182,78  2.285,49 3,50%

IV 3.475,47 4.200,32 7.675,79 IV 4.412,34 3.532,11 7.944,45 3,50%

lll 3.374,25 4.077,97 7.452,22 lll 4.284,32 3.428,74 7.713,06 3,50%

ll 3.275,97 3.959,20 7.235,17 ll 4.160,02 3.328,40 7.488,41 3,50%

l 3.180,55 3.843,89 7.024,44 l 4.039,32 3.230,99 7.270,30 3,50%



Proposta de Tabelas
Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e Desenvolvimento Agrário
Nível Intermediário (ATUAL)

CLASSE PADRÃO VB

GDARA ATIVO GDARA APOSENTADO DW - janeiro/2024

80 pts. 100 pts. TOTAL (em R$) 50 pts TOTAL (em R$) Quantitativo

( * ) 80 pts. 100 pts. ( ** ) 50 pts.

A B C D=(A+B) E=(A+B+D) F G=(A+B+G) ATIVO APOS INST TOTAL

ESPECIAL

lll 1.974,15 2.660,80 3.326,00 4.634,95 5.300,15 1.663,00 3.637,15 900 3540 1480 5920

ll 1.935,45 2.612,80 3.266,00 4.548,25 5.201,45 1.633,00 3.568,45 4 7 15 26

l 1.897,49 2.567,20 3.209,00 4.464,69 5.106,49 1.604,50 3.501,99 1 13 32 46

C

lV 1.824,51 2.492,00 3.115,00 4.316,51 4.939,51 1.557,50 3.382,01 5 12 32 49

lll 1.788,73 2.448,00 3.060,00 4.236,73 4.848,73 1.530,00 3.318,73 7 6 9 22

ll 1.753,67 2.404,80 3.006,00 4.158,47 4.759,67 1.503,00 3.256,67 15 1 3 19

l 1.719,28 2.361,60 2.952,00 4.080,88 4.671,28 1.476,00 3.195,28 31 4 27 62

B

lV 1.653,15 2.292,80 2.866,00 3.945,95 4.519,15 1.433,00 3.086,15 1 1 4 6

lll 1.620,74 2.251,20 2.814,00 3.871,94 4.434,74 1.407,00 3.027,74 1 0 5 6

ll 1.588,96 2.212,00 2.765,00 3.800,96 4.353,96 1.382,50 2.971,46 0 0 4 4

l 1.557,81 2.172,80 2.716,00 3.730,61 4.273,81 1.358,00 2.915,81 0 1 1 2

A

V 1.497,89 2.130,40 2.663,00 3.628,29 4.160,89 1.331,50 2.829,39 3 0 3 6

lV 1.468,51 2.092,00 2.615,00 3.560,51 4.083,51 1.307,50 2.776,01 0 1 3 4

lll 1.439,73 2.055,20 2.569,00 3.494,93 4.008,73 1.284,50 2.724,23 0 0 3 3

ll 1.422,65 2.019,20 2.524,00 3.441,85 3.946,65 1.262,00 2.684,65 1 0 0 1

l 1.405,77 1.984,00 2.480,00 3.389,77 3.885,77 1.240,00 2.645,77 0 0 3 3

969 3586 1624 6179



Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e Desenvolvimento Agrário
Nível Intermediário (2025/2026)

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

A B A+B

Especial

V 2.166,44 3.610,73 5.777,16

IV 2.124,93 3.541,54 5.666,47

lll 2.084,21 3.473,69 5.557,90

ll 2.044,28 3.407,13 5.451,41

l 2.005,11 3.341,85 5.346,96

C

V 1.947,76 3.246,27 5.194,03

IV 1.910,44 3.184,07 5.094,51

lll 1.873,84 3.123,06 4.996,90

ll 1.837,94 3.063,23 4.901,16

l 1.802,72 3.004,53 4.807,25

B

V 1.751,16 2.918,60 4.669,76

IV 1.717,61 2.862,68 4.580,29

lll 1.684,70 2.807,83 4.492,53

ll 1.652,42 2.754,03 4.406,45

l 1.620,76 2.701,26 4.322,02

A

V 1.574,40 2.624,00 4.198,40

IV 1.544,24 2.573,73 4.117,96

lll 1.514,65 2.524,41 4.039,06

ll 1.485,63 2.476,04 3.961,67

l 1.457,16 2.428,61 3.885,77

2026

CLASSE PADRÃO VB GDAPA TOTAL

A B A+B

Especial

V 2.166,44 3.812,93 5.979,36

IV 2.124,93 3.739,87 5.864,80

lll 2.084,21 3.668,22 5.752,43

ll 2.044,28 3.597,93 5.642,21

l 2.005,11 3.529,00 5.534,11

C

V 1.947,76 3.428,07 5.375,83

IV 1.910,45 3.362,38 5.272,83

lll 1.873,84 3.297,96 5.171,80

ll 1.837,94 3.234,77 5.072,71

l 1.802,72 3.172,80 4.975,52

B

V 1.751,16 3.082,05 4.833,21

IV 1.717,61 3.023,00 4.740,61

lll 1.684,70 2.965,08 4.649,78

ll 1.652,42 2.908,27 4.560,69

l 1.620,76 2.852,55 4.473,31

A

V 1.574,41 2.770,96 4.345,37

IV 1.544,24 2.717,87 4.262,11

lll 1.514,66 2.665,79 4.180,45

ll 1.485,63 2.614,72 4.100,35

l 1.457,17 2.564,62 4.021,79



Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e Desenvolvimento Agrário
Nível Intermediário (2025/2026)

2026

CLASSE PADRÃO VB GDAPA TOTAL

A B A+B Dif. $ % AUM % ACUM

Especial

V 2.166,44 3.812,93 5.979,36 679,21 3,5% 12,81%

IV 2.124,93 3.739,87 5.864,80 663,35 3,5% 12,75%

lll 2.084,21 3.668,22 5.752,43 645,94 3,5% 12,65%

ll 2.044,28 3.597,93 5.642,21 702,70 3,5% 14,23%

l 2.005,11 3.529,00 5.534,11 685,38 3,5% 14,14%

C

V 1.947,76 3.428,07 5.375,83 616,16 3,5% 12,95%

IV 1.910,45 3.362,38 5.272,83 601,55 3,5% 12,88%

lll 1.873,84 3.297,96 5.171,80 652,65 3,5% 14,44%

ll 1.837,94 3.234,77 5.072,71 637,97 3,5% 14,39%

l 1.802,72 3.172,80 4.975,52 621,56 3,5% 14,28%

B

V 1.751,16 3.082,05 4.833,21 559,40 3,5% 13,09%

IV 1.717,61 3.023,00 4.740,61 579,72 3,5% 13,93%

lll 1.684,70 2.965,08 4.649,78 566,27 3,5% 13,87%

ll 1.652,42 2.908,27 4.560,69 551,96 3,5% 13,77%

l 1.620,76 2.852,55 4.473,31 526,66 3,5% 13,34%

A

V 1.574,41 2.770,96 4.345,37 459,60 3,5%

IV 1.544,24 2.717,87 4.262,11 4.262,11 3,5%

lll 1.514,66 2.665,79 4.180,45 4.180,45 3,5%

ll 1.485,63 2.614,72 4.100,35 4.100,35 3,5%

l 1.457,17 2.564,62 4.021,79 4.021,79 3,5%

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

A B A+B Dif. $ % AUM

Especial

V 2.166,44 3.610,73 5.777,16 477,01 9,00%

IV 2.124,93 3.541,54 5.666,47 465,02 8,94%

lll 2.084,21 3.473,69 5.557,90 451,41 8,84%

ll 2.044,28 3.407,13 5.451,41 511,90 10,36%

l 2.005,11 3.341,85 5.346,96 498,23 10,28%

C

V 1.947,76 3.246,27 5.194,03 434,36 9,13%

IV 1.910,44 3.184,07 5.094,51 423,23 9,06%

lll 1.873,84 3.123,06 4.996,90 477,75 10,57%

ll 1.837,94 3.063,23 4.901,16 466,42 10,52%

l 1.802,72 3.004,53 4.807,25 453,29 10,41%

B

V 1.751,16 2.918,60 4.669,76 395,95 9,26%

IV 1.717,61 2.862,68 4.580,29 419,40 10,08%

lll 1.684,70 2.807,83 4.492,53 409,02 10,02%

ll 1.652,42 2.754,03 4.406,45 397,72 9,92%

l 1.620,76 2.701,26 4.322,02 375,37 9,51%

A

V 1.574,40 2.624,00 4.198,40 312,63 

IV 1.544,24 2.573,73 4.117,96 4.117,96 

lll 1.514,65 2.524,41 4.039,06 4.039,06 

ll 1.485,63 2.476,04 3.961,67 3.961,67 

l 1.457,16 2.428,61 3.885,77 3.885,77 



Proposta de Tabelas
Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e Desenvolvimento Agrário
Nível Auxiliar (ATUAL)

Nível 

Auxiliar Posição: maio/2023

CLASSE PADRÃO VB

GDARA ATIVO GDARA APOSENTADO

80 pts. 100 pts. TOTAL (em R$) 50 pts TOTAL (em R$) Quantitativo

( * ) 80 pts. 100 pts. ( ** ) 50 pts.

A B C D=(A+B) E=(A+B+D) F G=(A+B+G) ATIVO APOS INST TOTAL

ESPECIAL

lll 1.446,93 1.374,40 1.718,00 2.821,33 3.164,93 859 2.305,93 3 3 2 8

ll 1.421,34 1.363,20 1.704,00 2.784,54 3.125,34 852 2.273,34 0 0 0 0

l 1.396,20 1.349,60 1.687,00 2.745,80 3.083,20 843,5 2.239,70 0 6 40 46

3 9 42 54



Proposta de Tabelas
Plano de Carreira dos Cargos de Reforma e Desenvolvimento Agrário
Nível Auxiliar (2025/2026)

2025

CLASSE PADRÃO VB
GDARA TOTAL

A B
A+B Dif. $ % AUM

ESPECIAL

lll 1.512,04 1.436,25 3.307,35 142,42 4,50%

ll 1.485,30 1.424,54 3.265,98 140,64 4,50%

l 1.459,03 1.410,33 3.221,94 138,74 4,50%

2026

CLASSE PADRÃO VB GDARA TOTAL

A B
A+B Dif. $ % AUM

ESPECIAL

lll 1.580,08 1.500,88 3.456,18 148,83 4,50%

ll 1.552,14 1.488,64 3.412,95 146,97 4,50%
l 1.524,69 1.473,79 3.366,93 144,99 4,50%



Propostas para Carreira de Perito Federal Agrário:

1) Alongamento da estrutura de 16 para 20 níveis;

2) Reajuste remuneratório que garante reajuste real ao longo do período 2023/2026;

3) Valorização da relação VB/GD ao longo da tabela: Antes: 45%; Proposta 50%;

4) Aproximação dos salários de entrada de NS (Analista e Perito);

5) Aproximação remuneratória ao longo da tabela entre cargos de NS (Analista e Perito);

6) Consulta Conjur: conversão do cargo de PFA em cargo com atribuições ajustadas, futuros 
concursos não mais restritos à formação exclusiva de engenheiro agrônomo;

7) Transversalização do Plano de Carreira para órgãos e entidades que atuam nessa política 
(Incra, MDA – avaliar se outras tb);

8) Órgão supervisor sugerido: INCRA.



Proposta de Tabelas - Carreira de Perito 
Federal Agrário: (ATUAL)

CLASSE PADRÃO VB

GDAPA ATIVO GDAPA APOSENTADO

80 pts. 100 pts. TOTAL (em R$) 50 pts TOTAL (em R$) Quantitativo

( * ) 80 pts. 100 pts. ( ** ) 50 pts. Total

A B C D=(A+B) E=(A+C) F G=(A+F) ATIVO APOS INST TOTAL

ESPECIAL

lll 6.303,35 6.289,60 7.862,00 12.592,95 14.165,35 3.931,00 10.234,35 475 419 148 1042

ll 6.149,61 6.060,80 7.576,00 12.210,41 13.725,61 3.788,00 9.937,61 71 5 1 77

l 5.999,63 5.838,40 7.298,00 11.838,03 13.297,63 3.649,00 9.648,63 2 3 2 7

C

lV 5.768,87 5.370,40 6.713,00 11.139,27 12.481,87 3.356,50 9.125,37 2 0 0 2

lll 5.628,16 5.174,40 6.468,00 10.802,56 12.096,16 3.234,00 8.862,16 1 0 2 3

ll 5.490,89 4.985,60 6.232,00 10.476,49 11.722,89 3.116,00 8.606,89 23 1 0 24

l 5.356,96 4.803,20 6.004,00 10.160,16 11.360,96 3.002,00 8.358,96 45 1 3 49

B

lV 5.150,94 4.419,20 5.524,00 9.570,14 10.674,94 2.762,00 7.912,94 2 1 0 3

lll 5.025,30 4.256,80 5.321,00 9.282,10 10.346,30 2.660,50 7.685,80 2 1 1 4

ll 4.902,72 4.100,00 5.125,00 9.002,72 10.027,72 2.562,50 7.465,22 0 1 1 2

l 4.783,15 3.950,40 4.938,00 8.733,55 9.721,15 2.469,00 7.252,15 0 0 0 0

A

V 4.599,18 3.633,60 4.542,00 8.232,78 9.141,18 2.271,00 6.870,18 0 1 1 2

lV 4.487,01 3.500,80 4.376,00 7.987,81 8.863,01 2.188,00 6.675,01 1 0 2 3

lll 4.377,57 3.373,60 4.217,00 7.751,17 8.594,57 2.108,50 6.486,07 0 0 2 2

ll 4.270,81 3.248,00 4.060,00 7.518,81 8.330,81 2.030,00 6.300,81 0 0 0 0

l 4.166,63 3.129,60 3.912,00 7.296,23 8.078,63 1.956,00 6.122,63 0 0 0 0

624 433 163 1220



Proposta de Tabelas - Carreira de 
Perito Federal Agrário: (2025/2026)

2025

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

SEDE

A B A+B

Especial

V 7.720,12 7.720,12 15.440,23 

IV 7.496,12 7.496,12 14.992,24 

lll 7.278,63 7.278,63 14.557,25 

ll 7.067,44 7.067,44 14.134,88 

l 6.862,39 6.862,39 13.724,77 

C

V 6.469,95 6.469,95 12.939,90 

IV 6.282,23 6.282,23 12.564,46 

lll 6.099,96 6.099,96 12.199,91 

ll 5.922,97 5.922,97 11.845,94 

l 5.751,12 5.751,12 11.502,24 

B

V 5.422,24 5.422,24 10.844,47 

IV 5.264,92 5.264,92 10.529,83 

lll 5.112,16 5.112,16 10.224,32 

ll 4.963,84 4.963,84 9.927,67 

l 4.819,82 4.819,82 9.639,63 

A

V 4.544,19 4.544,19 9.088,37 

IV 4.412,34 4.412,34 8.824,68 

lll 4.284,32 4.284,32 8.568,64 

ll 4.160,02 4.160,02 8.320,03 

l 4.039,32 4.039,32 8.078,63 

2026

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

A B A+B

Especial

V 7.990,32 7.990,32 15.980,64

IV 7.720,45 7.720,45 15.440,90

lll 7.496,45 7.496,45 14.992,90

ll 7.278,95 7.278,95 14.557,89

l 7.067,75 7.067,75 14.135,50

C

V 6.598,40 6.598,40 13.196,79

IV 6.406,95 6.406,95 12.813,90

lll 6.221,06 6.221,06 12.442,12

ll 6.040,56 6.040,56 12.081,12

l 5.865,30 5.865,30 11.730,60

B

V 5.475,80 5.475,80 10.951,59

IV 5.316,92 5.316,92 10.633,84

lll 5.162,66 5.162,66 10.325,31

ll 5.012,87 5.012,87 10.025,73

l 4.867,42 4.867,42 9.734,84

A

V 4.544,19 4.544,19 9.088,37

IV 4.412,34 4.412,34 8.824,68

lll 4.284,32 4.284,32 8.568,64

ll 4.160,02 4.160,02 8.320,03

l 4.039,32 4.039,32 8.078,63



2025 2026

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

CLASSE PADRÃO VB
GDAPA TOTAL

SEDE SEDE

A B

A+B % AUM

A B

A+B Dif. $ % AUM

% 
A
U
M

% 
A
U
M% ACUM

Especial

V 7.720,12 7.720,12 15.440,23 9,00% STEP

Especial

V 7.990,32 7.990,32 15.980,64 1.815,29 3,5% 12,82%
IV 7.496,12 7.496,12 14.992,24 9,23% IV 7.720,45 7.720,45 15.440,90 1.715,29 3,0% 12,50%
lll 7.278,63 7.278,63 14.557,25 9,47% lll 7.496,45 7.496,45 14.992,90 1.695,27 3,0% 12,75%
ll 7.067,44 7.067,44 14.134,88 13,24% ll 7.278,95 7.278,95 14.557,89 2.076,02 3,0% 16,63%
l 6.862,39 6.862,39 13.724,77 13,46% l 7.067,75 7.067,75 14.135,50 2.039,34 3,0% 16,86%

C

V 6.469,95 6.469,95 12.939,90 10,38%

C

V 6.598,40 6.598,40 13.196,79 1.473,90 2,0% 12,57%
IV 6.282,23 6.282,23 12.564,46 10,59% IV 6.406,95 6.406,95 12.813,90 1.452,94 2,0% 12,79%
lll 6.099,96 6.099,96 12.199,91 14,29% lll 6.221,06 6.221,06 12.442,12 1.767,18 2,0% 16,55%
ll 5.922,97 5.922,97 11.845,94 14,49% ll 6.040,56 6.040,56 12.081,12 1.734,82 2,0% 16,77%
l 5.751,12 5.751,12 11.502,24 14,70% l 5.865,30 5.865,30 11.730,60 1.702,88 2,0% 16,98%

B

V 5.422,24 5.422,24 10.844,47 11,56%

B

V 5.475,80 5.475,80 10.951,59 1.230,44 1,0% 12,66%
IV 5.264,92 5.264,92 10.529,83 15,19% IV 5.316,92 5.316,92 10.633,84 1.492,66 1,0% 16,33%
lll 5.112,16 5.112,16 10.224,32 15,36% lll 5.162,66 5.162,66 10.325,31 1.462,30 1,0% 16,50%
ll 4.963,84 4.963,84 9.927,67 15,51% ll 5.012,87 5.012,87 10.025,73 1.431,16 1,0% 16,65%
l 4.819,82 4.819,82 9.639,63 15,71% l 4.867,42 4.867,42 9.734,84 1.404,03 1,0% 16,85%

A

V 4.544,19 4.544,19 9.088,37 12,50%

A

V 4.544,19 4.544,19 9.088,37 1.009,74 0,0% 12,50%
IV 4.412,34 4.412,34 8.824,68 IV 4.412,34 4.412,34 8.824,68 8.824,68 0,0%
lll 4.284,32 4.284,32 8.568,64 lll 4.284,32 4.284,32 8.568,64 8.568,64 0,0%
ll 4.160,02 4.160,02 8.320,03 ll 4.160,02 4.160,02 8.320,03 8.320,03 0,0%
l 4.039,32 4.039,32 8.078,63 l 4.039,32 4.039,32 8.078,63 8.078,63 0,0%

Proposta de Tabelas - Carreira de 
Perito Federal Agrário: (2025/2026)
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